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1. Úvod

V této práci se zabývám problematikou leasingu, a t o leasin-

gu v obchodn ěprávních vztazích.

Tato práce se krom ě úvodu a záv ěru skládá ze t řech hlavních

tematických částí. V první z nich se zabývám právní úpravou

leasingu v českém právním řádu, leasingem v p ředpisech ev-

ropské unie a stru čným srovnáním právní úpravy leasingu

v n ěkterých vybraných státech. Druhá část je v ěnována lea-

singovému vztahu a jeho jednotlivým složkám. Ve t řetí části

této práce je obsažen komentá ř k obchodním podmínkám finan č-

ního i operativního leasingu.

Obsah této práce je dále možno negativn ě vymezit tak, že

jsem si nekladl za cíl zpracovat hospodá řskou, da ňovou a

účetní stránku leasingu. Stejn ě tak není p ředmětem této prá-

ce problematika spot řebitelského leasingu, resp. obecn ěji

problematika leasingu v ob čanskoprávních vztazích. T ěchto

tematických okruh ů se dotýkám jen okrajov ě a pouze s cílem

poskytnout stru čné dopl ňující informace k hlavnímu tématu

této práce, kterým je rozbor právních aspekt ů leasingu v ob-

chodn ěprávních vztazích.

1.1. Pojem leasingu a pojmy související

Slovo „leasing“ má p ůvod v anglickém jazyce („to lease“ –

pronajmout, dát do nájmu) 1. Pojem leasingu u nás po roce

1989 rychle zdomácn ěl. Zajímavé je, že český jazyk p řejal

cizí slovo pro institut leasingu a sou časn ě zachoval vlastní

zavedenou terminologii pro nájem. V d ůsledku toho má čeština

(na rozdíl od angli čtiny) zvláštní názvosloví pro oba

uvedené právní instituty. Tuto skute čnost lze vysv ětlit

pot řebou vyjád řit odlišnost mezi leasingem a nájmem. Vztah

1 HAIS, K., HODEK, B. Velký anglicko- český slovník I. A-M . Praha :
Leda Academia, 1997. s. 1302.
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leasingu a nájmu je nejen etymologický, ale má i zá sadní

právní souvislosti.

V souvislosti leasingem se lze setkat zejména

s následujícími pojmy:

� Leasing; Leasing bychom v nejobecn ější rovin ě mohli

charakterizovat jako právní vztah leasingového

pronajímatele a leasingového nájemce, na základ ě

kterého leasingový nájemce užívá ur čitou v ěc nebo jinou

majetkovou hodnotu za sjednanou úplatu a na ur čitou

dobu 2.

Tato definice však – z d ůvod ů své obecnosti, kdy se

snaží postihnout všechny druhy leasingu (viz. níže) –

nijak nevystihuje specifika leasingu je v podstat ě

identická s definicí nájmu na dobu ur čitou 3,4 .

� Předmět leasingu; Je v ěcí či majetkovou hodnotou 5

užívanou leasingovým nájemcem na základ ě leasingové

smlouvy.

Základní druhy leasingu jsou následující:

2 Z anglosaského sv ěta pochází definice leasingu p řevzatá i EFALS,
podle které je leasing smlouvou, kterou leasingová spole čnost (prona-
jímatel) p řevádí na nájemce, právo („conveys the right“) za pr avidel-
né opakované splátky užívat movitý majetek (stroje, motorová vozidla
a podobný majetek) nebo nemovitý majetek (továrnu, kancelá řské budovy
a podobn ě) po sjednanou dobu. Dostupné z internetových strán ek EFALS
http://www.leaseeurope.org/ [online] [cit. 10-04-15 ].
3 Viz. ŠVESTKA, J., JEHLI ČKA, O., ŠKÁROVÁ, M. et al. Občanský záko-
ník. Komentá ř. 10. vyd. Praha : C. H. Beck, 2006. s. 1171.
4 Obdobn ě definují leasing (s díl čími rozdíly) i zahrani ční auto ři.
Například CRIVEANU, M., BALUNA, R. Monetary and Financi al Structures
in East and Central Europe. Evaluations in the Context of European
Integration . s. 96-99, považují za leasing smlouvu, kterou se leasin-
gový pronajímatel („leaseholder“) vzdává práva na u žívání („gives up
the right of use“) p ředmětu leasingu ve prosp ěch leasingového nájemce
(„lessor“) vým ěnou za leasingové splátky.
5 Uvedené vymezení p ředmětu leasingu je pon ěkud širší než obvyklé
vymezení tohoto pojmu a blíží se vymezení p ředmětu ob čanskoprávních
vztah ů dle § 118 Ob čZ. Pov ětšinou bývá p ředmět leasingu vymezen jako
výrobní prost ředek, p řípadn ě jako movitá v ěc či soubor v ěci. Jak však
bude popsáno dále, je p ředstavitelný a v praxi realizovaný nap ř. i
leasing software, který bývá v právní teorii ozna čován za jinou
majetkovou hodnotu.
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� Finan ční leasing; Na základ ě smlouvy o finan čním

leasingu je p ředmět leasingu po ur čitou dobu užíván

leasingovým nájemcem s tím, že sou částí takové smlouvy

je i ujednání o p řevodu p ředmětu leasingu do

vlastnictví leasingového nájemce po spln ění ur čitých

podmínek 6,7,8 . Na leasingového nájemce je již v okamžiku

zahájení užívání p ředmětu leasingu p řevedeno i

nebezpe čí škody na p ředmětu leasingu a obvykle i

povinnost údržby a pé če o p ředmět leasingu. Doba

užívání p ředmětu leasingu bývá sjednávána zpravidla na

delší časové období.

I když p ředmětem této práce není zkoumání da ňových a

účetních aspekt ů leasingu, nelze pominout zákonnou

definici finan čního leasingu. Ta byla až do 31. 12.

2008 obsažena v § 4 odst. 3 písm. g) zákona č. 235/2004

Sb., o DPH 9. Podle uvedeného ustanovení se finan čním

pronájmem rozum ělo p řenechání zboží nebo nemovitosti za

úplatu do užívání podle smlouvy o finan čním pronájmu,

pokud si strany v této smlouv ě sjednají, že uživatel je

oprávn ěn nebo povinen nabýt zboží nebo nemovitost,

6 Nabytí vlastnictví k p ředmětu leasingu akcentuje i francouzský zá-
kon č. 66-455 ze dne 7. 7. 1966 platný na podniky provoz ující lea-
sing, podle kterého dává finan ční leasing (fr. „crédit-bail“) leasin-
govému nájemci možnost nabýt vlastnictví k p ředmětu pronajatého ma-
jetku nebo jeho části (fr. „donnent au locataire la faculté d'acqué-
rir tout ou partie des biens loués“).
7 KOFROŇ, M. Srovnání poskytování leasingových a úv ěrových služeb.
Právní rádce . 2005, č. 4, s. 28–32.
8 Velmi p řesně vystihl postatu finan čního leasingu Nejvyšší správní
soud v rozsudku ze dne 29. 11. 2007, sp. zn. 6 As 1 9/2006-62, zve řej-
něném na internetových stránkách Nejvyššího správního soudu
http://www.nssoud.cz/. NSS uvedl, že „podstata finan čního leasingu
tkví v tom, že financovaný p ředmět leasingu je po celou dobu trvání
leasingové smlouvy ve vlastnictví pronajímatele, kt erý má povinnost
převést vlastnické právo na dosavadního nájemce.“
9 Uvedené ustanovení bylo zrušeno novelou zákona o d ani z p řidané
hodnoty č. 302/2008 Sb. ze dne 17. 7. 2008, ovšem zákon o da ni z p ři-
dané hodnoty i p řes zrušení zákonné definice finan čního pronájmu
s tímto pojmem i nadále pracuje.
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která je p ředmětem smlouvy, nejpozd ěji úhradou

posledního závazku ze smlouvy 10.

� Operativní leasing; Smlouvou o operativním leasingu

(který je též n ěkdy ozna čován jako leasing provozní) se

leasingový pronajímatel zavazuje poskytnout p ředmět

leasingu do užívání leasingového nájemce, aniž by p o

dobu užívání na leasingového nájemce p řešlo i nebezpe čí

škody na p ředmětu leasingu a povinnost údržby a pé če o

předmět leasingu 11,12 . Užívání p ředmětu leasingu

leasingovým nájemcem bývá krátkodobé, nejvýše

st řednědobé. Leasingový nájemce obvykle nemá nárok na

základ ě smlouvy o operativním leasingu nabýt

vlastnictví k p ředmětu leasingu.

Výše uvedené druhy leasingu je dle autora nutno pov ažovat za

základní. Leasing (podobn ě jako jiné právní instituty) bývá

v praktickém život ě upravován dle pot řeb subjekt ů

leasingového vztahu. Pro leasing je charakteristick á velká

variabilita smluvních vztah ů

[…]

pokutu.
7.2 Pokud není v SOL stanoveno jinak, může pronajímatel požadovat smluvní pokutu při porušení povinnosti platit včas splátky nájemného v dohodnuté
výši ve výši do 0,5 % (dosud 1%) dlužné částky za každý den prodlení. Při neposkytnutí součinnosti ze strany nájemce nebo pronajímatele při převzetí PL,
při prodlení s předáním zápis u o převzetí dodávky, při prodlení s oznámením pojistné události a při prodlení s vrácením PL po skončení SOL mohou smluvní
strany požadovat smluvní pokutu, pokud není v SOL stanoveno jinak, 5000,- Kč (dosud 3000,- Kč) za každou další povinnost nesplněnou v termínu podle
SOL a těchto všeobecných podmínek.
7.3 Porušení povinností z e SOL má kromě smluvních pokut za následek také povinnost k náhradě škody, ledaže by bylo prokázáno, že porušení povinností
bylo způsobeno okolnostmi vylučujícími odpovědnost. Nahrazuje se skutečná škoda a ušlý zisk.
7.4 Pokud je nájemce v prodlení s úhradou splátek nájemného delším než 30 dnů nebo pokud užívá PL v rozporu s SOL je pronajímatel oprávněn PL nájem-
ci dočasně odebrat, popř. vyřadit jej z činnosti. V těchto případech je nájemce povinen dopravit PL na výzvu pronajímatele na jím určené místo, a to do 7
dnů od doručení výzvy. Je povinen strpět jednání pronajímatele související s dočasným odebráním PL. Pronajímatel nesmí takto odebraný PL užívat bez
dohody s nájemcem. Dočasné odebrání PL nezbavuje nájemce povinnosti k placení splátek nájemného, které se staly dospělými v době odebrání. Náklady
vyvolané odebráním PL nese nájemce.
7.5 Má-li nájemce s pronajímatelem uzavřeno několik leasingových smluv a neplatí-li splátky nájemného či jiné peněžité závazky z některé z nich řádně a
včas, je pronajímatel oprávněn nepřevést na nájemce práva, která mu vznikla z řádného plnění jiných leasingových smluv.
7.6 Nájemce souhlasí s informováním členů Asociace leasingových společností ČR popř. i třetích osob o případném porušení jeho povinností vyplývajících z
SOL.

Čl. 8
Ukončení smlouvy o operativním leasingu

8.1 Pokud není v SOL dohodnuto jinak, smlouva o operativním leasingu končí při splnění závazků nájemce:
8.1.1 uplynutím dohodnuté doby operativního leasingu
8.l.2 dohodou o ukončení operativního leasingu před uplynutím stanovené doby leasingu
8.1.3 zničením nebo odcizením předmětu leasingu
8.2 Pronajímatel je oprávněn vypovědět SOL v případě, že:
8.2.1 nájemce podstatným způsobem porušuje SOL, zejména nesplatil-li nájemce splatné leasingové nájemné ani do splatnosti další splátky nebo je-li v
prodlení s úhradou splátky po dobu delší než 3 měsíce, trpí-li užívání PL nebo užívá PL v rozporu s účelem užívání a technickou dokumentací tak, že prona-
jímateli vznikla škoda nebo mu hrozí značná škoda, a dále pokud nerespektuje pokyny pronajímatele ohledně dodavatele a rozsahu servisních služeb,
8.2.2 pokud dodavatel PL odstoupil od kupní smlouvy ještě před dodáním PL,
8.2.3 pokud bylo zahájeno konkursní nebo vyrovnávací řízení týkající se majetku nájemce.
8.2.4 zemřel nájemce, pokud jde o pronájem pro fyzickou osobu.
8.3 Výpověď SOL musí být provedena v písemné formě a bez zbytečného odkladu od vzniku důvodů pro toto opatření.
8.4 Výpověď SOL pronajímatelem nezbavuje nájemce povinnosti uhradit pronajímateli všechny nezaplacené splátky, výdaje pronajímatele spojené s výpo-
vědi smlouvy, smluvní pokuty a náhradu škody.
8.5 Při ukončení SOL jsou strany povinny provést vypořádání svých práv a závazků písemnou formou.
8.6 Pronajímatel je oprávněn postoupit svá práva a povinnosti ze SOL třetí osobě.

Čl. 9
Závěrečná ustanovení

9.1 Pronajímatel i nájemce jsou povinni ohlásit druhé straně neprodleně, nejpozději do 10 dnů, změny sídla (bydliště), bankovního účtu i dalších skutečnos-
tí významných pro plnění SOL.
9.2 Pronajímatel a nájemce se dohodli, že majetkové spory vzniklé v souvislosti se SOL budou rozhodovány podle platného práva ČR rozhodcem vybraným
navrhovatelem (žalobcem) ze seznamu rozhodců vedeného při Asociaci leasingových společností ČR. V rozhodčím řízení bude postupováno podle zásad
procedury vypracovaných Asociací leasingových společností ČR. Rozhodčí nález bude pro strany závazný a konečný.
9.3. Pronajímatel a nájemce podpisem SOL po potvrdili, že se seznámili s textem všeobecných podmínek a vyjádřili svůj souhlas s tím, že se všeobecné
podmínky stávají nedílnou součástí SOL. Vzali na vědomí, že všeobecné podmínky jsou podle ustanovení § 273(2) obchodního zákoníku závazné pro úpravu
vztahů pronajímatele a nájemce podle SOL, pokud tato smlouva neobsahuje odchylná ujednání.
9.4 Vztahy pronajímatele a nájemce související se SOL neupravené výslovně smlouvou nebo všeobecnými podmínkami leasingu se řídí příslušnými ustano-
veními čs. práva, především občanského a obchodního zákoníku.
9.5 Těmito podmínkami se přiměřeně řídí i operativní pronájem (leasing) movitých předmětů, kde pronajímatel není vlastníkem PL.
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