P o s u d e k

disertační práce Mgr. Martina S v o b o d y nazvané Leasing v obchodně právních vztazích

Autor disertační práce výše uvedeného názvu zpracoval problematiku, která v době před vydáním obchodního zákoníku mohla být jen sporadicky využívána, která však v současnosti získává své důležité a nezastupitelné místo v činnosti podnikatelské praxe. Domnívám se, že zpracování tohoto tématu kladlo na autora m.j. i značně vysoké teoretické znalosti, aby je mohl aplikovat na smlouvu, která není v právních předpisech pevně zakotvena. A hned v úvodu mohu konstatovat, že tento předpoklad disertant v plné míře naplnil.

Posuzovaná práce zpracovaná na příslušném počtu stran je rozdělena kromě úvodu a závěru do tří kapitol vnitřně členěných do většího počtu podkapitol. Jsou k ní přiloženy i všeobecné podmínky finančního a operativního leasingu ČLFA - zájmového sdružení profesionálních poskytovatelů leasingu. Seznam použitých zdrojů je víc jak bohatý, obsahuje jak tuzemské, tak i zahraniční, převážně anglické tituly a značné množství soudních rozhodnutí. Malou připomínku mám ke knižní literatuře, do které nelze zahrnovat komentáře k zákonům a těch je v seznamu uvedeno sedm.

Práce má logickou strukturu a autor postupuje od obecného ke zvláštnímu. Nejprve – v p r v n í kapitole pojednává o samotném pojmu leasingu a jeho členění, o souvisejících pojmech a také o vývoji a hospodářském významu tohoto právního institutu. V této souvislosti se však na **str. 9**, ale i **156** dopouští určité nepřesnosti, stejně jako i kolektiv autorů, na který odkazuje, když uvádí, že pro leasing je charakteristická velká variabilita smluvních vztahů. Domnívám se, že nejde o variabilitu vztahů, ale smluv, které tyto vztahy zakládají. Ve d r u h é kapitole, kterou považuji za stěžejní, se zabývá zejména řešením, zda leasing je nájmem, či jde o dva odlišné instituty. Podrobně se zabývá rozlišením mezi operativním a finančním leasingem, správně poukazuje na značně velké množství smluv vztahujících se jak k operativnímu, tak i finančnímu leasingu. Souhlasím s názory autora, ve stručnosti řečeno, že operativní leasing je v podstatě smlouvou nájemní a finanční leasing se zakládá smlouvou inominátní. Pozitivně v této souvislosti hodnotím autorovy i kritické názory, s kterými je možno se ztotožnit, na rozsudky Nejvyššího soudu ČR. Na **str. 43** a také na **str. 89** postrádám autorův názor na nemožnost jednostranného ukončení smlouvy o finančním leasingu nájemcem. Tato skutečnost je bezesporu v naprostém rozporu se zásadami soukromoprávního charakteru obchodních vztahů, neboť pronajímatel má zcela nadřazené postavení..

Zajímavé je v této kapitole zpracování leasingu v právních předpisech Evropské unie a v právních předpisech, byť stručně, v některých evropských zemích a také autorovo přesvědčení, že smlouva o finančním leasingu by měla být de lege ferenda upravena v zákoně. Jeho „zaujatost“ v tomto směru je sympatická, třebaže sám při tom uvádí názory, které argumentují proti uzákonění, k nimž se připojuji.

Ve t ř e t í kapitole se autor zabývá rozborem leasingového vztahu, pojednává o jejich vzniku a jednotlivých prvcích. Jako diskutabilní se mi však jeví názor uvedený

na **str. 68**, z kterého vyplývá, že se autor přiklání k tomu, že finanční leasing je trojstranným právním vztahem, ačkoliv pak na **str. 159** dochází k závěru, že jde o vztah „spíše dvoustranný“. I když pro obě varianty existují určité důvody pro i proti, domnívám se, že měl autor zaujmout jednoznačný názor.

Zajímavý je názor na finanční leasing podniku. Podle mne jde spíše o teoretické pojednání, a na rozdíl od autora si nemyslím, že by se takový leasing, byť v budoucnosti, realizoval. Podnikatelská praxe vyžaduje spíše jednoduchost a v tomto případě jde o větší počet dosti složitých smluv. Kromě toho se disertant nezamyslel nad zákonným ručením prodávajícího za splnění převedených závazků kupujícím.

Neméně zajímavým pojednáním je i popis vztahů mezi výrobcem a leasingovým pronajímatelem a mezi tímto pronajímatelem a leasingovým nájemcem. Opět zde postrádám autorův názor a přiklonění se k některému z nich. Na mnoha místech autor zmiňuje zastoupení leasingového pronajímatele. Zajímalo by mne, na základě jakého právního úkonu pak leasingový nájemce jedná. Na **str. 104** je uvedeno, že leasingová smlouva může být zajištěna i o s o b n í m zajišťovacím prostředkem. Jaký má autor na mysli?

Č t v r t o u kapitolu věnoval autor všeobecným a některým dalším podmínkám leasingu, ve které správně poukazuje, že se na ně vztahuje ust. § 273 odst. 1 a 2 obch.z. Dále uvádí, že někteří autoři je považují za obchodní zvyklosti. S tímto názorem se neztotožňuji, avšak není jasné, jaký k němu zaujal postoj disertant. Z uvedených podmínek m.j. vyplynulo, že by jejich některá ustanovení měla být zpracována s větší znalostí, aby např. nedocházelo k záměně pojmů ručení a odpovědnost např. **str. 121**. Škoda, že tak neučinil sám disertant.

Z hlediska formálního lze upozornit na některé chyby, které se týkají zejm. přepsání např. str. 11, 14, 18, 22, 23, 28 atd. nebo ve vynechání předložky či slova, např. 31, 43, 48, 60 atd., dokonce i jedné hrubé gramatické chyby na str. 57. Jde o chyby zcela zbytečné, které by v práci takového významu neměly existovat.

Posuzovaná práce z hlediska jejího obsahu je prací velice zajímavou a jak pro právní teorii, tak nakonec i samotnou praxi, velice užitečná. Autor nejen prokázal, že se s tímto tématem dokonale seznámil a že mu rozumí, ale poukázal zejména na nedostatky, které smlouvy o operativním i finančním leasingu provázejí. Jde např. o odpovědnost za vady nebo vztahy mezi výrobcem, pronajímatelem a nájemcem. Předloženou prací autor rovněž prokázal, že umí pracovat s odbornou literaturou a má logické myšlení se schopností zaujímat vlastní stanoviska, která by měla být uvedena zejména v samotném textu a nikoliv až v závěrech práce.

V případě úspěšné obhajoby, kterou tímto doporučuji, rovněž doporučuji udělení příslušné vědecké hodnosti..

Praha, říjen 2010

Zahradičková, oponent